豊 橋 市 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

令和元年９月 26 日  開 催

署  名  者

豊橋市教育委員会    山 西 正 泰 教育長

渡 辺 嘉 郎 委 員

中 島 美奈子  委 員

豊  橋  市  教  育  委  員  会

令和元年９月 26 日（木）午後３時 00 分、豊橋市教育委員会定例会を教育委員会

室において開催し委員参集す。

出席委員

山 西 正 泰 教育長 、 高 橋 豊 彦 委 員 、 渡 辺 嘉 郎 委 員 、

内 浦 有 美 委 員 、 中 島 美奈子 委 員

説明のため出席した職員

豊橋市教育委員会事務局        大 林 利 光  教 育 部 長

駒 木 正 清  教 育 監

角 野 洋 子  教 育 政 策 課 長

                  木 下 智 弘  学 校 教 育 課 長

三 浦 猛 志  保 健 給 食 課 長

石 川 和 志  生 涯 学 習 課 長

三 世 善 徳  美術博物館副館長

河 合 俊 夫  科学教育センター事務長

議 事 日 程

８月定例会会議録の承認

１ 議案

議案第１２号 教育委員会の権限に属する事務の点検評価結果の概要に

ついて

２ 報告事項

(1) 令和元年９月議会定例会における一般質問等について

(2) 八町小学校イマージョン教育について（非公開）

３ 定例会の日程等について

（教育長）

それでは、ただ今から、豊橋市教育委員会９月定例会を開催します。

最初に、会議録署名者の決定をしたいと思います。教育委員会会議規則第

２３条により、私から指名させていただきます。

今回は、渡辺委員と中島委員にお願いしたいと思いますが、ただ今の指名

にご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

（教育長）

ご異議もありませんので、そのように決定いたしました。

それでは、議事日程に沿って進めてまいりたいと思います。

「８月定例会の会議録の承認」ですが、これについて何かご意見はござい

ませんか。

（｢特になし｣の声あり）

（教育長）

特にご意見、ご質問もありませんので、この内容により公開して参ります。

それでは、「日程第１ 議案」に移りたいと思います。

議案第１２号「教育委員会の権限に属する事務の点検評価結果の概要に

ついて」を事務局から説明してください。

■教育政策課長 議案第１２号 説明

（教育長）

ただ今の説明についてご意見、ご質問などはございませんか。

（渡辺委員）

評価の項目に使われている ABC等の区分についてですが、これはどのよ

うな考えで決まるものですか。

（教育政策課長）

資料内に記載があります。「政策の総合評価」については、A～Dの４段階

で関係部長が総合的に評価しております。「細事業評価結果」については、

a～c の３段階評価で決算額と指標の実績に基づき、機械的に判定しており

ます。

（渡辺委員）

これらは予算に反映される評価なのですか。

（教育政策課長）

基本的には決算に基づいた評価になりますが、今後の展開も含めて整理し

たものですので、予算につながるものになります。

（渡辺委員）

細事業の方向性が「維持」と評価された事業でも予算が縮小されることが

あり得ますか。

（教育政策課長）

ここでは、管理的な経費を除いた事業について評価しております。意図的

に縮小するものは「縮小」と評価しますが、「維持」と評価された事業に必

要な予算は予算要求の段階で教育委員会に配分された中で確保していきま

す。

（渡辺委員）

もう少し削っていい事業、維持したい事業を明確にした評価ができない

かと思いますね。

（高橋委員）

今回の評価は想定されたものですか。因果関係は明確なのでしょうか。

（美術博物館長）

「文化財の保護と歴史の継承」について、昨年度の総合評価が「A」だっ

たものが「B」となっているのですが、二川宿本陣資料館の入館人数が前年

より減ったことを勘案した評価となっております。

（内浦委員）

予算が少ない中でも特に推進したい事業はなんですか。

（教育政策課長）

「学校教育の推進」に関してです。主な取組みとして掲載している「外国

人児童生徒教育相談事業」や「英会話の出来る豊橋っ子育成事業」になりま

す。

（教育長）

ほかにご意見、ご質問はございませんか。

特にないようですので、議案第１２号は原案のとおり決定してよろしいで

しょうか。

（｢異議なし｣の声あり）

（教育長）

ご異議もありませんので、議案第１２号は原案のとおり決定します。また、

この報告書を議会へ提出し、ＨＰにおいて公表してまいります。

次に「日程第２ 報告事項」に移ります。

報告事項（１）「令和元年９月議会定例会における一般質問等について」

を事務局から説明してください。

■教育政策課長 報告事項（１）説明

（教育長）

ただ今の説明についてご意見、ご質問はございませんか。

（高橋委員）

制服のスラックスの話の進捗はどうなっていますか。

（学校教育課長）

次回の校長会議で提案します。現在、業者にサンプルを作成依頼中です。

（高橋委員）

方向性は、性差を感じさせないものという認識でいいですか。

（学校教育課長）

基本的には上着は現行と同じで、下は体形に合うように既製品ではないも

のを選ぶ形になります。

（渡辺委員）

豊橋高校の中途退学者数について、約３割が外国籍生徒ということですが、

こういった人を出さないことが重要な課題だと思います。現状、別メニュー

を用意するなどの対策はありますか。

（教育政策課長）

高校の授業の中で別メニューはありません。豊橋高校は日本語が不十分な

子の進学先の受け皿として機能している一方で、一定水準の日本語能力がな

い生徒は、授業についていけないといった課題があるのが現状です。

対策の一つとして、多文化共生・国際課の委託事業になりますが、豊橋高

校で日本語指導の時間を設けることで生徒をフォローしております。

（渡辺委員）

小・中学校での対策が重要だと思います。どうしても日本語が生活の基盤

となるわけで、子どもの将来に大きく関わる部分ですから、「みらい」での

初期支援を充実させたいですね。

（教育長）

ほかにご意見、ご質問はございませんか。

次に、報告事項（２）ですが、この案件は、豊橋市において今後、調整・

検討を要する意思形成過程の案件でありますので、豊橋市情報公開条例第６

条第１項第６号の規定により非公開として行いたいと思いますが、ご異議は

ございませんか。

（｢異議なし｣の声あり。）

（教育長）

異議もございませんので非公開で行います。

それでは、報告事項（２）「八町小学校イマージョン教育について」を事

務局から説明してください。

【非公開】

次に、「日程第３ 定例会の日程等について」ですが、事務局から説明を

してください。

■教育政策課長 説明

（教育長）

ほかに何かありませんか。

ないようでしたら、以上をもちまして、本日の予定を終了いたします。

ありがとうございました。

午後４時 30 分  閉会

豊橋市教育委員会教育長

委 員

委 員